
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Chwefror 2025 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 18)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID 

Hir yng Nghymru 

 (Tudalennau 19 - 30)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i sicrhau y gall oedolion 

agored i niwed heb gerdyn banc dalu ag arian parod 

 (Tudalennau 31 - 37)  

3.2 P-06-1350 Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn ar unwaith 

 (Tudalennau 38 - 46)  

3.3 P-06-1405 Mae eisiau ac mae angen uned Iechyd Meddwl â gwelyau i 

ddynion arnom ni yng Ngogledd Cymru 

 (Tudalennau 47 - 63)  

4 Papurau i'w nodi 

   

4.1 P-06-1449 Dylid dynodi Dyffryn Tywi yn Ardal o Harddwch Naturiol 

Eithriadol 

 (Tudalennau 64 - 65)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.2 P-06-1467 Cyfarwyddo GIG Cymru i ychwanegu Adenomyosis at y rhestr A i 

Y ar ei wefan 111 

 (Tudalen 66)  

4.3 P-06-1482 Gwahardd ffonau clyfar ym mhob ysgol yng Nghymru (gydag 

esemptiadau ar gyfer amgylchiadau eithriadol) 

 (Tudalennau 67 - 84)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

6 Trafodaeth Cynllunio Strategol 

(14.30 - 15.00) (Tudalennau 85 - 97)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i 
Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng 
Nghymru 

Y Pwyllgor Deisebau | 17 Chwefror 2025 
Petitions Committee | 17 February 2025 

Cyfeirnod: SR2510372-1 

Rhif y
[...]
lygu bod £6.93 
miliwn wedi'i ddyrannu i Ganolfan Dystiolaeth Ymchwil Iechyd a Gofal 
Cymru i lywio dulliau polisi a thriniaeth. Mae'n amlinellu ei ddull o ddarparu 
gwasanaethau adsefydlu lleol, yn y gymuned, gyda mynediad at ofal 
arbenigol pan fo angen. 

Grymuso economaidd  

 Dywed Llywodraeth Cymru bod yn rhaid i gyflogwyr ddarparu addasiadau 
rhesymol i weithwyr â Covid Hir, fel sy'n ofynnol gan Ddeddf Cydraddoldeb 
2010. Mae hefyd yn cyfeirio at ganllawiau GIG Cymru a gyhoeddwyd ym mis 
Gorffennaf 2023, sy’n cynghori cymorth hyblyg i staff y GIG sy'n dychwelyd i'r 
gwaith, gan gynnwys tâl salwch uwch. Mae ymateb y llywodraeth yn nodi 

Tudalen y pecyn 22

https://www.llyw.cymru/rhaglen-adferiad-recovery-ar-gyfer-covid-hir-html
https://www.llyw.cymru/rhaglen-adferiad-recovery-ar-gyfer-covid-hir-html
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-diweddariad-ar-y-rhaglen-adferiad?_gl=1*pgaqts*_ga*MTU1OTk0NjI4OC4xNzM0NTE2OTY0*_ga_L1471V4N02*MTczOTM1NzE5MC43Ny4wLjE3MzkzNTcxOTAuMC4wLjA.


 

4 

bod budd-daliadau anabledd ar gyfer Covid Hir yn dod o dan 
awdurdodaeth llywodraeth y DU. 

Gwelliannau seilwaith ac ansawdd aer 

 Mae Llywodraeth Cymru yn tynnu sylw at ganllawiau awyru newydd i 
sicrhau rheolaeth effeithiol ar yr haint mewn adeiladau ysbytai, gan ddatgan 
mai byrddau iechyd sy'n gyfrifol am oruchwylio awyru mewn ysbytai. Mae'n 
ychwanegu mai awdurdodau lleol sy’n gyfrifol am awyru mewn ysgolion.  

 

Camau gweithredu gan Senedd Cymru

Bu sawl dadl am Covid Hir yn y Senedd, a’r fwyaf diweddar oedd y ddadl fer, 
'Covid hir: Datblygu dull gweithredu Cymru gyfan i fynd i'r afael ag argyfwng 
iechyd sy'n tyfu.' ar 11 Rhagfyr 2024.  

Ar 22 Hydref 2024, cyflwynodd Adam Price AS gwestiwn ysgrifenedig [WQ94701]:  

Sut mae Llywodraeth Cymru yn cynnig sicrhau bod anghenion y cleifion 
mwyaf difrifol wael ag ME, gan gynnwys y rhai sydd â COVID hir sy'n 
bodloni meini prawf clinigol NICE difrifol/difrifol Iawn ME yn cael eu 
diwallu'n briodol? 

Cafodd ei ateb
[...]
i 
goruchwylio gan yr Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar gyfer y Rhaglen 
Gofal a Gynlluniwyd, Llwybrau Iechyd a Gofal. Mae llwybrau iechyd 
cymunedol yn cynnig gwybodaeth a gytunir yn lleol i glinigwyr i wneud 
y penderfyniadau cywir ynghyd â chleifion, ar adeg gofal.  Mae'r llwybrau 
wedi'u cynllunio'n bennaf ar gyfer timau practisau cyffredinol, ond 
maent hefyd ar gael i arbenigwyr, gweithwyr proffesiynol perthynol i 
iechyd, a gweithwyr iechyd proffesiynol eraill. 

  

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

Tudalen y pecyn 24



Jeremy Miles AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol  
Cabinet Secretary for Health and Social Care 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
                Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Eich cyf/Your ref P-06-1488 
Ein cyf/Our ref JMHSC/11064/24 
 
 
Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deisebau 

 
deisebau@senedd.cymru 
 

 
17 Ionawr 2025  

 
Annwyl Carolyn  
 
Deiseb P-06-1488 Sefydlu 'Cymdeithas Gofal' i Fynd i'r Afael â'r Argyfwng COVID Hir 
yng Nghymru 
 
Diolch ichi am eich llythyr, dyddiedig 5 Rhagfyr, ynghylch y ddeiseb uchod.  
 
Yng Nghymru, mae'r angen i fuddsoddi mewn gwasanaethau i helpu pobl sydd â COVID hir 
wedi cael ei gydnabod ers dechrau'r pandemig. Rydym yn glir bod parhau i helpu pobl sy
[...]
sing 

and public infrastructure projects under the Optimised Retrofit Programme. 

 • Fund public awareness campaigns on airborne disease prevention as a collective 

responsibility, similar to past public health efforts on smoking and seatbelt use. 

 

The Opportunity Before Us 

 

Wales cannot wait for Westminster to solve this crisis. The principles that built the NHS—

collective responsibility, universal access, and the prioritisation of human well-being over 

profit—are within our grasp today. With bold leadership, we can prevent the worst-case scenario 

of economic collapse, rising poverty, and social isolation. 

 

Bevan built the NHS under greater constraints than we face now. Wales has an opportunity to 

lead once again—not just in rehabilitation services but in redefining what a care-based society 

looks like in the 21st century. 

Tudalen y pecyn 30



 

We urge the Welsh Government to take this moment not just to treat, but to transform. 

 

Yours sincerely, 

Charles A. Waltz 

Co-Founder, The Care Society Cymru 

Tudalen y pecyn 31



P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i sicrhau y gall oedolion 

agored i niwed heb gerdyn banc dalu ag arian parod 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mencap Cymru, ar ôl casglu 1,926 lofnodion 

ar-lein ac 578 o lofnodion ar bapur, sef cyfanswm o 2,504 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Mencap Cymru yn pryderu y gall y newid tuag at gymdeithas heb arian 

parod wneud cam â phobl anabl na allant gael mynediad at ddulliau 

electronig ar gyfer talu. 

 

Yn ystod y misoedd diwethaf, mae pobl ag anableddau dysgu wedi methu 

talu am nwyddau a gwasanaethau ac wedi gorfod gadael busnesau’n waglaw. 

Ni chaniateir i weithwyr cymorth ddefnyddio’u cardiau eu hunain, ac ni 

ddylid disgwyl iddynt wneud hynny. 

 

Mae’n mynd yn anoddach iddynt brynu nwyddau a gwasanaethau wrth i nifer 

o fusnesau a sefydliadau droi at systemau electronig o dalu. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Cwm Cynon 


[...]
nasol i'w portffolio.  
 
Gobeithio y bydd yr wybodaeth hon o ddefnydd ichi. 
 
 
Yn gywir, 

 
Jane Hutt AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 34



Ken Skates AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Cabinet Secretary for Transport and North Wales 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru 
Correspondence.Ken.Skates@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Eich cyf P-06-1335 
Ein cyf KSNWT/10969/24 
 
 
Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
 
 

15 Ionawr 2025 
 

Annwyl Carolyn, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 6 Rhagfyr ynghylch Deiseb Mencap Cymru P-06-1335 - 
dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i sicrhau bod oedolion bregus heb gardiau banc yn 
gallu talu gydag arian parod. 
 
Rydym am i bawb allu defnyddio dull trafnidiaeth diogel, hygyrch a dibynadwy o'u dewis. 
Mae fy swyddogion wedi codi'r mater hwn gyda Trafnidiaeth Cymru (TrC) fel rhan o'u gwaith 
parhaus i wella profiad teithwyr ar drenau a bysiau, ac i gyflawni ein rhwymedigaethau 
cyfreithiol ar hygyrchedd a diogelwch. 
 
Nid oes unrhyw gyfyngiadau mewn grym wrth brynu tocynnau gydag arian parod ar y 
mwyafrif helaeth o wasanaethau trafnidiaeth gyhoeddus yng Nghymru. Gallaf gadarnhau, 
os oes angen i gwsmer brynu tocyn trên neu fws gydag arian parod, gallant ei brynu o'r 
swyddfa docynnau os oes un yn yr orsaf neu brynu tocyn ar y trên neu'r bws. Os yw 
cwsmer yn teithio o orsaf reilffordd sydd â pheiriant hunanwasanaeth yn 
[...]
rofiad 
byw, gan gynnwys sut i ddarparu cludiant cynhwysol a hygyrch: Tasglu Hawliau Pobl Anabl 
| LLYW.CYMRU. 

 
Gobeithio fod yr wybodaeth hon yn ddefnyddiol. 
 
Yn gywir,  

 
Ken Skates AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 
 
 

 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 36

https://trc.cymru/gwybodaeth/teithwyr/teithio-hygyrch/cynlluniau/hyder-i-deithio?_gl=1*1lk8tqd*_ga*OTcxNjQ4MzUzLjE3MzIwMDg0NTg.*_ga_E6B8G8EZ88*MTczNjc4MjIyNi4zLjEuMTczNjc4MjIyNi42MC4wLjA.
https://www.llyw.cymru/tasglu-hawliau-pobl-anabl
https://www.llyw.cymru/tasglu-hawliau-pobl-anabl


 
 

 

P-06-1335 Welsh Government should take steps to ensure vulnerable adults without bank 

cards can pay with cash  - Correspondence from the Petitioners, 10 February 2025 

 

Our Response:- 

Mencap Cymru would like to thank the Senedd’s Petitions Committee for its continued support for 

the issue which we raised in our petition:- P-06-1335 Welsh Government should take steps to 

ensure vulnerable adults without bank cards can pay with cash 

We would also like to thank the Chair of the Committee for writing to the Cabinet Secretary for 

Social Justice, Trefnydd and Chief Whip, Jane Hutt MS, and the Cabinet Secretary for Transport and 

North Wales, Ken Skates MS regarding the issue of cashless payments.  

Response to letter from Cabinet Secretary for Social Justice, Trefnydd and Chief Whip to Chair 

We were pleased to meet with the Cabinet Secretary for Social Justice, Trefnydd and Chief Whip, 

Jane Hutt MS on the 27th November to discuss the issue of publicly funded venues further alongside 

Dot Gallagher, Chair of Mencap Môn, and her two sons who have a learning disability. We are 

grateful for the Cabinet Secretary’s offer to meet with us again. During the meeting, we were 

pleased to hear that the Cabinet Secretary recognised this issue as one which requires a cross-

Government approach. We are still hearing stories of venues in the Higher Education sector and the 

Culture an
[...]
re clarification  

 

about this offer as many people are still reporting of long train journeys without the ability to 

purchase food and drink. 

Additional Comments 

We were pleased to see how reference was made to this work at the Treasury Select Committee as 

part of their inquiry into the acceptance of cash. This shows how the voices of the most excluded 

within our society can influence public policy. We are grateful to the Petitions Committee for their 

continued support, understanding, and for leading the way on this issue. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 38



P-06-1350 Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn ar unwaith 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jane Eleanor Seddon Barraclough, ar ôl casglu 

1,314 o lofnodion ar-lein, ac 4,214 lofnodion ar bapur, sef cyfanswm o 

5,528 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym wedi ein llorio gan benderfyniad Betsi Cadwaladr i gau ‘dros dro’ 

ward cleifion mewnol Ysbyty Tywyn. Rydym am i’r ward gael ei hailagor ar 

unwaith. 

Mae cau'r ward hon heb unrhyw ymgynghori na hysbysiad yn gam bwriadol 

ac anhryloyw; mae’n gamddefnydd o wasanaeth cyhoeddus ein cymuned. 

Gallwch ein cefnogi drwy lofnodi'r ddeiseb. Diolch am eich cefnogaeth. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Cafodd staff a chleifion wybod ar y dydd Iau y bydden nhw'n cael eu symud i 

ysbyty Dolgellau erbyn y dydd Mawrth dilynol. 

Dim rhybudd, dim ymgynghori, dim trafod, dim rhesymeg. 

Pe na bai staff am symud i Ddolgellau bydden nhw heb swydd. Mae Tywyn yn 

ysbyty newydd sydd ag offer a chyfleusterau rhagorol. Mae gan ein hysbyty 

staff gwych yn gweithio ynddo. Mae ein perthnasau a’n ffrindiau wedi cael y 

gofal gorau posibl y gallai rhywun ddymuno ei gael. 

Mae'r bwrdd iechyd wedi dweud nad yw'n gallu recriwtio digon o staff i lenwi 

swyddi. Rydym am weld y dystiolaeth sydd gan y bwrdd iechyd sy’n dangos 

eu bod mewn gwirionedd wedi mynd ati i recriwtio staff ar gyfer ein hysbyty. 

Mae'r ysbyty hwn yn adnodd hanfodol yn ein cymuned. Os gwelwch 
[...]
r, gyda'r bwriad o ehangu wrth i hyfforddiant 
a chymwyseddau ddatblygu.  Mae sefydlu'r gwasanaeth hwn wedi lleihau'r galw ar ofal 
sylfaenol yn ogystal â rhyddhau capasiti Nyrsys Ardal gan ganiatáu iddynt ganolbwyntio 
ar y cleifion sy'n gaeth i'r tŷ a chleifion mwy cymhleth gartref.  Mae'r ystafell driniaeth wedi 
bod yn weithredol ers mis Gorffennaf 2023 gyda mwy na 2,700 o ymweliadau hyd yma.  
Gan nad oes angen adleoli staff o ardaloedd eraill i ddarparu'r lefelau staffio gofynnol ar 
gyfer y ward cleifion mewnol yn Nhywyn, mae hyn wedi caniatáu ailagor yr Uned Mân 
Anafiadau yn llwyddiannus hefyd. Mae’r Uned ar agor 5 diwrnod yr wythnos ar hyn o bryd 
gyda chynlluniau i agor 7 diwrnod yr wythnos ac mae wedi gweld dros 1,300 yn mynychu 
ers iddo ailagor. 

Tudalen y pecyn 41



 
 

 

 
 

 

 

 

Mae’r Bwrdd Iechyd wedi gallu darparu’r gwasanaethau hyn lle mae’r galw’n uchel, 
oherwydd bod y staff a adleolwyd yn gweithio’n agos gyda’r timau cymunedol a’r 
gymuned ei hun. 
 
Mae’n werth nodi hefyd bod ardal y ward yn yr ysbyty yn cael ei defnyddio bob dydd, gan 
yr Hwb Llesiant, y Tîm Iechyd Meddwl Pobl Hŷn, clinigau brechu rhag y ffliw a Covid a 
chlinigau Fflebotomi.  Mae nifer o glinigau cleifion allanol yn cael eu darparu gan Feddyg 
Ymgynghorol o BIPBC a Bwrdd Iechyd Hywel Dda yn ogystal, ac mae ystafell 
mewnwythiennol wedi'i chyflwyno. 
 
Mae staff BIPBC wedi croesawu’r newidiadau, ac wedi manteisio ar y cyfle i uwchsgilio 
a datblygu, gyda gwell morâl ymhlith y staff a gwell cydweithio tîm. 
 
Beth yw'r opsiynau ar gyfer y dyfodol 
 
Fel yr amlygwyd yn y drafodaeth yn y Pwyllgor Deisebau, mae angen gweithio gyda’r 
gymuned leol a’i chynrychiolwyr i ystyried beth yw’r model gorau ar gyfer darparu 
gwasanaethau ar gyfer yr ardal hon wrth symud ymlaen.  Nid oes amheuaeth bod model 
diogel a chynaliadwy o ofal o ansawdd yn well na gofal lleol gwael. 
 
Wrth ddymuno ceisio adfer ward Dyfi, ac mae’r bwrdd iechyd wedi nodi’n gyson mai dyna 
yw’r bwriad, mae 
[...]
ny, does 

dim help ar gael. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Delyn  

 Gogledd Cymru 

Tudalen y pecyn 48

Eitem 3.3



Sarah Murphy AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Minister for Mental Health and Wellbeing  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Sarah.Murphy@llyw.cymru 
               Correspondence.Sarah.Murphy@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1405 
Ein cyf/Our ref SM/10341/24 
 
 
Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 

Y Pwyllgor Deisebau 
 
deisebau@senedd.cymru 

 
 
 

27 Ionawr 2025  
 

Annwyl Carolyn, 
 
Deiseb P-06-1405 Mae eisiau ac mae angen uned Iechyd Meddwl â gwelyau i ddynion 
arnom ni yng Ngogledd Cymru 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Tachwedd ynghylch y ddeiseb uchod, yn gofyn am ragor 
o wybodaeth am ddarparu cymorth iechyd meddwl acíwt 24/7 yng Nghymru. 
 
Ers i'm rhagflaenydd ysgrifennu atoch ym mis Mawrth, rydym wedi parhau i ddatblygu ein dull 
gweithredu ar gyfer cymorth iechyd meddwl acíwt, sy'n cynnwys y gwasanaeth 111 pwyso 2 
sydd bellach wedi cefnogi dros 130,000 o bobl.  
 
Yn ogystal â'i gwneud yn haws cael cymorth, mae'n hanfodol ein bod yn parhau i godi 
ymwybyddiaeth ac yn cynyddu dealltwriaeth a thosturi o fewn gwasanaethau a chymdeithas 
yn gyffredinol, er mwyn i bobl deimlo'n hyderus i ofyn am gymorth ar adegau o angen, heb 
ofni stigma na beirniadaeth.  
 
Yn 2023/24, parhaodd rhagor o waith sy'n canolbwyntio ar ddynion, drwy fod gweithdai a 
dargedir yn cael eu cynnal gan Weithrediaeth y GIG, yn ogystal â gweithio gyda grwpiau 
cymorth iechyd med
[...]
th iddynt ddatblygu a gwella eu 

gwasanaethau acíwt ac argyfwng lleol, 

• Arwain y gwaith o bwyso a mesur y gwasanaethau acíwt ac argyfwng sydd ar waith ar 

hyn o bryd ledled Cymru, 

• Dylunio'r llwybr gofal acíwt ac argyfwng gorau posibl yn seiliedig ar y dystiolaeth orau 

sydd ar gael, 

• Goruchwylio'r gwaith o weithredu'r llwybr newydd ledled Cymru 

Megis dechrau y mae hyn ond rhoddir diweddariadau pellach ar y gwaith hwn yma  
 
Er ein bod yn parhau i ddatblygu ein gwasanaethau iechyd meddwl arbenigol, ein nod yw atal 
yr angen i uwchgyfeirio, ac rydym yn defnyddio dull gweithredu trawslywodraethol i wneud 
hynny, er enghraifft gyda'n dull gweithredu system gyfan mewn ysgolion.  
 
Mae gwaith y Rhaglen Strategol ar gyfer Iechyd Meddwl yn cael ei lywio gan yr 
ymgynghoriadau diweddar mewn perthynas â datblygu'r strategaeth iechyd meddwl a llesiant 
meddyliol a'r strategaeth atal hunanladdiad a hunan-niweidio. Mae'r dogfennau hyn yn egluro 
ein blaenoriaethau ar gyfer y strategaethau newydd, sy'n cynnwys ffocws cryf ar atal a sicrhau 
mai trefn 'dim drws anghywir' sydd ar waith i'r rheini sydd am gael gafael ar y cymorth priodol. 
Mae'r crynodebau o'r ymgynghoriadau hefyd ar gael drwy'r dolenni hyn. Mae swyddogion 
wrthi'n gweithio ar y strategaethau terfynol a'r cynlluniau cyflawni cysylltiedig; a bwriedir eu 
cyhoeddi yn y flwyddyn newydd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 50

https://jcc.nhs.wales/latest-news/nwjcc-commissioned-sanctuary-for-children-and-young-people-officially-opens/
https://jcc.nhs.wales/latest-news/nwjcc-commissioned-sanctuary-for-children-and-young-people-officially-opens/
https://gweithrediaeth.gig.cymru/swyddogaethau/rhaglen-strategol-ar-gyfer-iechyd-meddwl/
https://www.llyw.cymru/strategaeth-ddrafft-iechyd-meddwl-llesiant-meddyliol
https://www.llyw.cymru/strategaeth-ddrafft-iechyd-meddwl-llesiant-meddyliol
https://www.llyw.cymru/strategaeth-ddrafft-atal-hunanladdiad-hunan-niweidio


Yn gywir,  
 

 
 
Sarah Murphy AS/MS 
Y Gwe
[...]
u helpu i gydgynhyrchu strategaeth newydd.  
Yn ystod Wythnos Iechyd Meddwl Dynion 2025 (Mehefin), mae trafodaeth rithiol yn cael 
ei chynllunio gyda rhanddeiliaid yn fewnol ac yn allanol i BIPBC gyda ffocws ar iechyd 
dynion. Y nod yw codi ymwybyddiaeth am faterion iechyd dynion, ac annog dynion i ofalu 
am eu lles corfforol, meddyliol ac emosiynol eu hunain. Rhagwelir y bydd trafodaeth rithiol 
eleni yn canolbwyntio ar drais a thrawma yn enwedig ymysg y grŵp oedran 18 - 30. 
 
Mae Bwrdd Partneriaeth Law yn Llaw at Iechyd Meddwl Gogledd Cymru hefyd yn 
weithredol, o dan gadeiryddiaeth Is-gadeirydd y Bwrdd Iechyd.  Mae'r Bwrdd Partneriaeth 
yn creu cysylltiadau â Llywodraeth Cymru, gan felly sicrhau bod y BI a phartneriaid yn 
cael eu halinio â'r Strategaeth Iechyd Meddwl a Llesiant Meddyliol newydd ar gyfer 
Cymru a hefyd y Strategaeth Atal Hunanladdiad a Hunan-niwed newydd (pan gaiff ei 
chyhoeddi). 
 
O fewn y BI, mae'r gwasanaeth Lles, Gwaith ac Iechyd hefyd yn cydnabod yr angen i roi 
cymorth i ddynion sy'n gweithio o fewn yr Uwch Adran Iechyd Meddwl ac Anableddau 
Dysgu (MHLD).  Mae grŵp Atal Hunanladdiad a Hunan-niwed Gogledd Cymru hefyd yn 
weithredol ac yn cyfarfod yn rheolaidd gyda'r BI gyda chefnogaeth cydgysylltydd atal 
hunanladdiad a hunan-niwed Gweithrediaeth y GIG ar gyfer Gogledd Cymru.  Mae'r grŵp 
hefyd yn edrych ymlaen at gyhoeddi'r strategaeth genedlaethol newydd ar atal 
hunanladdiad a hunan-niwed. 
 
Lle bo'r gwasanaeth yn y cwestiwn, mae gwasanaeth '111, pwyso 2' ar gael saith niwrnod 
o'r wythnos, tra bo gwybodaeth am argyfwng iechyd meddwl ar gael ar wefan y BI.  Yn 
ychwanegol o ran Gwasanaethau Cymunedol, mae gan y BI nifer o Dimau Iechyd 
Meddwl Cymunedol (CMHT) ar draws Gogledd Cymru.  Mae'r BI hefyd yn cynnal llinell 
CALL (Llinell Wrando a Chymorth Cymunedol) i Gymru sydd hefyd yn cynnig cymorth 
emosiynol a gwybodaeth/llenyddiaeth yn ymwneud ag iechyd meddwl a materion 
cysylltiedig ar gyfer pawb yng Nghymru. 
 

Tudalen y pecyn 60


[...]
ew landscape designations in the future. 

We understand that the petitioners found our discussion useful and we have provided 
them with further information on our guidance on the landscape designation process. 

Yours sincerely 

 
Ceri Davies  
Prif Swyddog Gweithredol Dros Do  
Acting Chief Executive Officer  

Tudalen y pecyn 65

Eitem 4.1



 
 

 
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg a byddwn yn ymateb yn Gymraeg, heb i hynny arwain at oedi.  
Correspondence in Welsh is welcomed, and we will respond in Welsh without it leading to a delay.  

 
 
 

Tudalen y pecyn 66



Jeremy Miles AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol  
Cabinet Secretary for Health and Social Care 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
                Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1467 
Ein cyf/Our ref JMHSC/00098/25 
 
 
Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deisebau 
 
deisebau@senedd.cymru  

 
 
 

28 Ionawr 2025  
 

Annwyl Carolyn, 
 
Deiseb P-06-1467 Cyfarwyddo GIG Cymru i ychwanegu Adenomyosis at y rhestr A i Y 
ar ei wefan 111 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 9 Ionawr ynglŷn â'r ddeiseb uchod gan Dee Montague-
Coast. 
 
Gallaf gadarnhau bod Adenomyosis wedi'i ychwanegu at y rhestr A i Y ar wefan 111 ar 24 
Ebrill 2024. 
 
Mae Ymddiriedolaeth Brifysgol GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru yn gyfrifol am 
ddiweddaru a chynnal gwefan GIG Cymru 111. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
 
Jeremy Miles AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol  
Cabi
[...]
e a 
robust framework for protecting children and young people who use smartphones as 
part of the technology that helps manage their condition. This framework should 
ensure that no child's use of smartphones for monitoring and insulin delivery is 
questioned or erroneously removed. It should also include developing procedures 
relating to the use of monitoring and insulin delivery during exams.   
 
The effect of being questioned in front of peers about why they would be exempt 
should not be underestimated. Thus, any smartphone restriction in schools should 
not proceed without thorough consultation with diabetic health professionals, 
parents, young people, and educational staff.  
 
 

Tudalen y pecyn 85



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 86

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 17 Ionawr 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 10 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)

	3.1 P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn banc dalu ag arian parod
	Gohebiaeth gan  Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a'r Prif Chwip, 20 Rhagfyr 2025
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru, 15 Ionawr 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 10 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)

	3.2 P-06-1350 Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn ar unwaith
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr, 12 Rhagfyr 2024
	Gohebiaeth gan y Gymdeithas Ysbytai Cymunedol, 25 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 09 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)

	3.3 P-06-1405 Mae eisiau ac mae angen uned Iechyd Meddwl â gwelyau i ddynion arnom ni yng Ngogledd Cymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant, 27 Ionawr 2025
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg, 27 Tachwedd 2024 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda, 29 Tachwedd 2024 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan, 09 Chwefror 2024 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe, 17 Rhagfyr 2024  (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Addysgu Powys, 06 Ionawr 2025  (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr, 14 Ionawr 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 11 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)
	Datganiad personol, 11 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)

	4.1 P-06-1449 Dylid dynodi Dyffryn Tywi yn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol
	4.2 P-06-1467 Cyfarwyddo GIG Cymru i ychwanegu Adenomyosis at y rhestr A i Y ar ei wefan 111
	4.3 P-06-1482 Gwahardd ffonau clyfar ym mhob ysgol yng Nghymru (gydag esemptiadau ar gyfer amgylchiadau eithriadol)
	Gohebiaeth gan Diabetes UK Cymru, 06 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)
	Appendix 1
	Appendix 2
	Appendix 3
	Appendix 4


	6 Trafodaeth Cynllunio Strategol





Minutes of the meeting


 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
Dyddiad: Dydd Llun, 17 Chwefror 2025 
Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 
Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 
0300 200 6565  
Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 
   
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  
 
 
Rhys ab Owen AS yn ymuno o bell.  
 
Cafwyd ymddiheuriadau gan Vaughan Gething AS. 
 

2 Deisebau newydd 
   

2.1 P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID 
Hir yng Nghymru  
  
Roedd y Cadeirydd wedi cyfarfod yn breifat â deisebwyr yn union cyn y 
cyfarfod ac wedi tynnu sylw at feysydd a drafodwyd yn y trafodaethau hynny. 
Nododd yr Aelodau gwmpas eang y materion a godwyd, a oedd y tu hwnt i’r 
Pwyllgor Deisebau i’w cymryd ymhellach, ac a fyddai’n ei gwneud yn ofynnol i 
Lywodraeth Cymru gael strategaeth drawslywodraethol. Felly, cytunodd y 
Pwyllgor i ysgrifennu at y Prif Weinidog i ofyn am strategaeth draws-
bortffolio’r Llywodraeth ar fynd i’r afael â COVID hir, ac yn enwedig ar gyfer y 
bobl hynny sydd allan o waith neu’n ei chael yn anodd dychwelyd i’r gwaith 
oherwydd COVID hir o bosibl heb ddiagnosis, ac i gadw’r ddeiseb ar agor 
tra’n aros am ymateb. Byddai copi o'r llythyr yn cael ei anfon at yr holl 
Ysgrifenyddion Cabinet perthnasol er ymwybyddiaeth. Cytunodd yr Aelodau 



 

 

hefyd i ysgrifennu at y pwyllgorau pwnc perthnasol yn y Senedd i ofyn am 
ragor o wybodaeth am yr hyn yr oeddent yn ei wneud, neu wedi’i gynllunio ar 
gyfer COVID hir, gyda’r bwriad o wneud argymhellion i Lywodraeth Cymru. 
Byddai Pwyllgor Diben Arbennig Ymchwiliad Covid-19 Cymru yn cael ei gopïo 
i’r ohebiaeth, er ymwybyddiaeth. 
 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 
   

3.1 P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i sicrhau y gall oedolion 
agored i niwed heb gerdyn banc dalu ag arian parod  
  
Cytunwyd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd 
Cymru i ofyn am eglurhad ar y pwynt a godwyd gan y deisebwyr ynghylch 
disgresiwn staff ar wasanaethau arlwyo Trafnidiaeth Cymru, gyda’r bwriad o 
gau’r ddeiseb wedyn unwaith y daw’r ymateb hwnnw i law. 
 

3.2 P-06-1350 Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn ar unwaith  
  
Nododd y Cadeirydd fod y Prif Weithredwr mewn cyfarfod diweddar rhwng 
Aelodau Gogledd Cymru a'r Bwrdd Iechyd wedi nodi y byddai diweddariad 
pellach ar y sefyllfa yn cael ei ddarparu'n ysgrifenedig. Cytunodd y Pwyllgor i 
ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol i 
dynnu sylw at yr ymatebion diweddaraf gan y Grŵp Gweithredu Ysbytai a’r 
Gymdeithas Ysbytai Cymunedol, ac i anfon copi at Brif Weithredwr y Bwrdd 
Iechyd, ac yna gobeithiai weld mwy o eglurder yn y diweddariad nesaf gan y 
Bwrdd Iechyd. Byddai'r ddeiseb yn cael ei chadw ar agor tra'n aros am eu 
hymateb. 
 

3.3 P-06-1405 Mae eisiau ac mae angen uned Iechyd Meddwl â gwelyau i 
ddynion arnom ni yng Ngogledd Cymru  
  



 

 

Nododd y Pwyllgor y wybodaeth fanwl a ddarparwyd gan y Byrddau Iechyd 
mewn ymateb i gais blaenorol am ddarparu cymorth iechyd meddwl acíwt 
24/7. Roedd y data yn dangos ystod o arferion ar draws gwahanol rannau o 
Gymru. Nodwyd, ers yr ystyriaeth ddiwethaf, bod cynnydd yn cael ei wneud 
gan Lywodraeth Cymru o ran datblygu Strategaeth Iechyd Meddwl a Llesiant a 
Strategaeth Atal Hunanladdiad a Hunan-niwed, ac y gellid bwydo sylwadau'r 
deisebydd i'r broses honno. Felly, cytunwyd i ysgrifennu at y Gweinidog 
Iechyd Meddwl a Llesiant i dynnu sylw at y sylwadau hynny a cheisio eglurhad 
ar yr amserlen ar gyfer cyhoeddi’r strategaethau hynny. Cytunwyd i gadw'r 
ddeiseb ar agor tra’n aros ymateb. 
 

4 Papurau i’w nodi 
   
Cafodd y papurau eu nodi. 
 

4.1 P-06-1449 Dylid dynodi Dyffryn Tywi yn Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol 
   

4.2 P-06-1467 Cyfarwyddo GIG Cymru i ychwanegu Adenomyosis at y rhestr A i 
Y ar ei wefan 111 
   

4.3 P-06-1482 Gwahardd ffonau clyfar ym mhob ysgol yng Nghymru (gydag 
esemptiadau ar gyfer amgylchiadau eithriadol) 
   

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod 
   
Derbyniwyd y cynnig. 

6 Trafodaeth Cynllunio Strategol 
(14.30 - 15.00)   



 

 

Trafododd yr Aelodau bapur ar flaenoriaethau rhaglen waith ar gyfer gweddill 
y Chweched Senedd, gan gynnwys: ffocws gwaith ymchwiliad pellach yn yr 
amser sydd ar gael; adolygu darpariaethau’r Rheol Sefydlog ar gyfer y broses 
ddeisebu cyn y Seithfed Senedd; materion ymgysylltu â'r cyhoedd; ac adrodd 
ar etifeddiaeth. Rhannodd yr Aelodau eu barn a chytunwyd i drafod papur 
opsiynau pellach mewn cyfarfod yn y dyfodol.  


	Agenda - Y Pwyllgor Deisebau
	1	Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2	Deisebau newydd
	2.1	P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng Nghymru

	3	Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
	3.1	P-06-1335 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i sicrhau y gall oedolion agored i niwed heb gerdyn banc dalu ag arian parod
	3.2	P-06-1350 Ailagor Ward Dyfi yn Ysbyty Tywyn ar unwaith
	3.3	P-06-1405 Mae eisiau ac mae angen uned Iechyd Meddwl â gwelyau i ddynion arnom ni yng Ngogledd Cymru

	4	Papurau i’w nodi
	4.1	P-06-1449 Dylid dynodi Dyffryn Tywi yn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol
	4.2	P-06-1467 Cyfarwyddo GIG Cymru i ychwanegu Adenomyosis at y rhestr A i Y ar ei wefan 111
	4.3	P-06-1482 Gwahardd ffonau clyfar ym mhob ysgol yng Nghymru (gydag esemptiadau ar gyfer amgylchiadau eithriadol)

	5	Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod
	6	Trafodaeth Cynllunio Strategol


